Liber III Capitulum I et II

Est quod hoc esse deum; non est falsum; igitur illud ex quo sequitur seu inferi: sed hoc est assumptum: quod est. Et rudes magister dicit non esse procedendum christum secundum quod hoc esse personam: quod dato quod sic: tunc verbum non natura secundum personam assumptum est: quod est falsum: id est chistus secundum quod hoc non est dicendum personam vel aliquem: nisi forte ista positione secundum ex parte denotaret unitatem personae: et hoc patet in libro: ubi etiam ponit multiplicem acceptationem huius propositi. Postea magister soluit argumentum factum in oppositum: dicens utramque non valere: Christus secundum rationem est persona: quod persona dicitur quia res per se sonans est non alteri similitudine: quod non est veritas de natura humana in christo. Ex alio etiam dicit consequentiam illam non valere: quod differentia personae in argumento alienata non ostendit divinis personis alijs secundum ostendit: et sic relinquit non fore coedendum: quod christus secundum quod hoc sit persona. Cetera hoc iterum opponit sic. Christus secundum quod hoc est predestinatus: et sic filius dei: sed secundum quod est filius dei est persona: igitur secundum quod est hoc est persona. Et rudes magister dicit animus esse multiplex: quod secundum cuius reduplicatio potest cadere vel super predestinationem: et sic assumptum est verum: sed argumentum non valeret: vel potest cadere super filiationem: et sic argumentum est bonum: sed assumptionem est falsum. Secunda propositum est hec. Filius virginis temporalis non est dei filius adoptivus: sed naturalis. Hac magister procedens querit: utrum christus secundum quod hoc sit filius adoptivus. Et rudes christus est filius non adoptivus secundum naturam: non tam secundum filius natura sicut secundum de natura divinitatis: filius secundum naturam perpetuate naturam: vel secundum naturam formaliter: et filius natura originaliter. Et quod non est filius adoptivus pater: quod pater non fuit non filius: et postea in filio adoptatus: sic boies in filios adoptantur: sed secundum fuit filius: quod non est filius adoptivus. Sed hoc arguit sic. Christus est filius dei natura: et filius virginis per generationem. Cum igitur est filius per gratiam sit esse filius adoptivus: videlicet secundum quod secundum quod hoc sit secundum adoptionem. Et rudes quod secundum filius virginis sit per naturam et gratiam viri: ex hoc non potest dici filius adoptivus: cum non sit filius virginis per gratiam adoptionis: et hoc probando magister allegat scripturam auferens. Tertia propositum est hec. Filius dei quod secundum quod deus est: per nostra salutem trahiliter incarnatus: et secundum quod homo eternamente predestinatus. Hac magister insinuans querit: utrum natura vel persona in christo fuit predestinata. Et rudes dicit quod utrumque non persona fuit predestinata: ut secundum ens hoc fieret filius dei et similiter natura: ut vniuersus verbo dei in unitate persone. Et tantum in speciali.

Contra christus sit creature vel creatus vel factus. **C**apitulum I a

Dicit XI. et habet. 2. cap. cum eorum. h. De coniacione idiomatum et proprietatum respectuum personarum sonat ide secundum idem ut predestinationem creatio/ceptio.

Aug. ca. 6.

Sicut utrum debet similius dici atque secundum christum esse factum vel creaturam. Ad quod dici potest hoc similius et absque determinatio minima: quod secundum determinatio ter dici. Et si quis breuitate causa similius denunciet: non tamen similius debet intelligi. Quia ut Augustinus i. li. de tri. ait. Cum de christo loquimur secundum quod dicitur: prudens et diligens ac prius lector intelligere debet. Qui christum vel dei filium non esse factum vel creaturam: i. li. de tri. ostendit ita inquit. In principio erat verbum: et verbum caro factum est: et omnia per ipsum facta sunt. Nam dicit oia nisi quod facta sunt. i. oem creaturam. Tamen siquidem appareat ipsum factum non esse per quem oia facta sunt: et si factum non est creatura non est. Si autem creatura non est eiusdem secundum patrem: quod facta subiecta est: et si facta subiecta est non oia per ipsum facta sunt. At oia per ipsum facta sunt: facta est subiecta non est: et una cum praefixa substantia est. Ita in eodem. Si vel filium fecit

pater quem non fecit ipse filius: non omnia per filium facta sunt. At omnia per filium facta sunt. Ipse ergo factus non est: ut cum patre faceret omnia quae facta sunt. Idem in libro. lxxviii. questione. Dicit creatura quicquid fecit deus pater per filium qui non potest appellari creatura: quoniam per ipsum facta sunt omnia. Ambro. i. li. Ambrosius, libro de trinitate. Probemus inquit creaturam non esse dei filium. Audiimus enim in euangelio dominum mandans discipulis. Predelectate euangelium vniuersae creature. Qui vniuersa creaturam dicit nullam excipit: et vbi sunt qui creaturam christum appellat. Nam si creatura esset: sibi mandaret euangelium predicari: et subiectus esset vanitati: quod testante apostolo: Omnis creatura vanitati subiecta est. Non ergo christus creatura est sed creator qui docendus creature discipulis mandat officium. Rom. 8. 20.

Contra perfidia et pena Arrui. **C**apitulum II b

Arrui hec fuisse perfida legitur: ut christum creaturam faceat. Ideo effusa sunt arrui viscera: atque crepuit medius pistratus in facie: ea quibus christum negauerat feda ora pollutus. His aliisque pluribus testimonibus instruimus: non debere fateri simpliciter christum esse factum vel creaturam: sed addita determinatio recte dici potest: ut si dicatur factus secundum carnem vel hominem: ut factura humanitatis non deo attribuat. Ut enim ait Ambro. i. li. de trinitate. Non deus factus est: sed deus dei filius natus est: postea vero secundum carnem homo factus ex ab origine. His enim deus filium suum factum ex muliere factum sub lege. Filius inquit suum. scilicet non vnuus de multis. Quod dicit suum: generationis eternae proprietate signavit. Postea factum ex muliere afferuit: ut factura non diuinitatis: sed assumptioni corporis ascriberetur. Factum ergo ex muliere dicitur: propter carnis susceptionem: sub lege propter obseruantiam legis. Generationi non iudicatur: nec caro diuinitati. Deus enim eternus incarnationis sacramentum suscepit: non diuidiuus: sed unus et in uno corpore. Non enim alter ex patre: alter ex virginem: sed idem alter ex patre: alter ex virginem: qui factus est secundum nostram susceptionem naturae: non secundum eternam substantiam vite: quem legimus primogenitum et unigenitum. Primogenitum: quia nemo annus ipsum. Unigenitum: quod nemo post ipsum. Ex his eidem tradidit: quia intelligentia accipit: et secundum sit cum dicitur christus factus: vel similius: vel cum additamento: vel factura: scilicet vel creatura non ad assumptum deum: sed ad assumptum hominem referatur. In deo enim creatura esse non potest: ut Ambro. ait. i. lib. de trinitate. Nun-

Ambrosius.

Sal. 42.

Distinctio XII Capituli I II et III Fol. 125

quid dico factus est christus? Nunquam madato creatus est christus. Quo autem creatura esse in deo potest. Etemus de natura simplicis est non compositae atque composite cui nihil accidat: sed solus quod diuinum est in natura habeat sua. Et si ergo christus fuit homo ex creatura: non tamen simpliciter predicatus est creatura. Nec ex eo quod christus fuit homo dicitur esse creatura potest quod preterea sic argumentando. Si fuit quod homo christus est creatura: vel rationalis vel non/vel que est deus vel non: nites per hoc probare christum esse aliquid non diuinum: quod ipse est fuit hominem ipse est. Et ideo si fuit homo est aliqua substantia non diuina: est utique aliquid non diuinum. Sed ex tropicis locutionibus non est recta argumentationis processio. Illa autem locutio tropica est qua christus dicit creatura/vel similitudinem vel cum adiunctione.

Ista Est distin. xii. huius tertii libri: In qua magister postmodum egit de conditionibus consequentibus ex actu unionis ad dignitatem personae paternitatis: agit de conditionibus ad defectum spectantibus. Et circa hanc tria facit. Primum ostendit christum non debet dici creature simpliciter absolute. Secundum ostendit quod potest dici creature cum certa ratione determinatio. Tertium autem excludit obiectio nonne que posset fieri in contrarium. Primum usque ibi: His aliis quod secundum usque ibi. Et si ergo christus. Tertium usque ad finem dist. In scriptis suis magis stat in tribus positionibus: quarum prima est hec. Licet persona verbis sit hypothetice in humana natura: absolute tamen loquendo christus non est creature. Hac magister insinuans querit: virgo sit coquendam et christus debeat dici factus vel creatus vel creature: quod diversis sanctioribus auctoritatibus probat in libro: quorum quida dicunt. Ex quo quod ipsius facta sunt oportet: non potest dici factus: et per consequens nec creature. Alio modo dicunt. Si ipse fuisset creature: mandatum sibi fuisset euangelium predicari: cum in euangelio dicatur: Predececu euangelium omni creature. Alio modo assertur. Si esset creature: est subiectus vanitati: cum apostolus dicat omnem creaturam vanitati esse subiectam: que omnia absurdam sunt: et per consequentes simpliciter loquendo christus non est creature. Secunda positio est hec. Quoniam simpliciter loquendo non sit concedendum: christus est factus vel creature: potest in hec positio coquendam cum determinatio sua prava. dicendo sic: christus fuit humana natura sit factus vel creature: ex hoc inferri non debet quod sit creature simpliciter: cum ibi argueretur a locutione in tropi figura. Hece positio patet per hoc quod arguitur sic. Christus fuit quod homo est creature: ergo christus est creature: quod arguitur a positione seu locutione quod est in figura tropi: ubi videlicet illud quod est pars attributus roti: qualis modus argueret non valeret. Et tantum in speciali.

Dist. XII. ha
bet. 4. ca. cu
eorum. s.
Quod verbum
seu christi in
carnatione
dignata ad no
stram redempti
onem factum ad
genus nature
assumptum: ut
sunt fuerit de
generis Ade
dei filius semper fuisse nec ceperisse. De hoc Au
gustus super gus. ita inquit super Joan. Habuit aliqui dei fi
lius quod nondum habuit idem ipse homo dei filius:

quia nondum erat homo. Item idem in eodem. Pri
usquam mundus esset nec nos eramus: nec ipse mediator dei et hominum homo Christus ie
sus. Idem super psalmos. Christus noster etsi for
te homo recens est: tamem est eternus deus. Ali
bi vero legitur quod puer ille creauit stellas. Et
christus dicit se esse principium et esse animam Abra
ham. His ergo aliisque auctoritatibus in nullo
resultantes: dicimus hominem illum inquantum
homo est ceperisse: inquantum verbum est semp
fuisse. His enim absque distinctione non est refe
renda responsio. Nam et ipse Augustinus homini vti
tur distinctione in pluribus locis: dicens per
christum omnia esse facta inquantum verbum est.
Secundum illud vero quod homo est ipsum esse factum et
glorificatum. Si ergo ad personam respicias: co
fidenter dic hominem illum semper fuisse. Si vero
ad naturam hois: concedere eum ceperisse.

Contra deus alium hominem assumere
potuit: vel aliunde quam de genere
Adae. **C**apitulum II b

Shoiem vel aliunde quam de genere illius **R**esponsio
Adae deus assumere potuerit. Ad quod
sane dici potest: ipsum aliam animam et aliam carnem po
tuisse assumere: quod genitrix assumpta est anima
illa et caro a verbo dei. Ut enim ait Augustinus. In Augustinus
rebus per temporis ortis illa summa gratia est quod homo
in unitate personae coiunctus est deo. Potuit
ergo deus aliam animam et aliam carnem sumere: et
carnem utique aliunde quam de genere Adae. Unde
Augustinus in libro xiiij. de trinitate. Potuit itaque deus hois **I**dem.
aliunde suscipere: in quo esset mediator dei
et hominum: non de genere illius Adae: qui pe
ccato suo obligauit genus humanum: sicut ipsum
quod primo creauit: non de genere alicuius crea
uit. Poterat ergo vel sic vel alio quo vellere
potest creare unum aliud: de quo vinceretur victor
prioris. Sed melius iudicauit: et de ipso quod
victus fuerat genere assumere hominem per quem
hominis vinceretur inimicu: et tamen ex virginem:
cum conceptu spiritus non caro/fides non libido per
uenit: nec interfuit carnis concupiscencia quod ce
teri concipiunt quod originale trahunt per carnem: sed
creendo non concubendo facta est secunda
virginitas. Ex his apte ostendit et aliud et
aliunde hominem deum assumere potuisse.

Contra homo ille potuit peccare/vel
non esse deus. **C**apitulum III c

IDeo non imerito queritur
Verum homo ille potuerit peccare/vel non esse
deus. Si enim potuit peccare/et potuit daturi. Si potuit daturi/potuit non esse deus: quod si
potuit peccare/potuit non esse eum deus: quod eum deum et
posse velle iniuriam simul esse nequeunt. Hic
distinctio opere est: virgo de persona an natura

Liber III La. III Dist. XIII La. I

agit. Si enī de psona agit: manifestū est qz
peccare nō potuit:nec deus non esse potuit.
Si ḥo de natura: discutiēdū est vtrū agat
de ea vt verbo vnitā/an de ea tanq; nō vni-
ta ḥbo/t tamē enti.i.an de ea fm q fuit vni-
ta verbo:an de ea fm q esse potuit t nō vni-
ta verbo. Hō est em̄ ambiguiū animā illam
entē vnitam verbo peccare nō posse:t est si
ne ambiguitate verū eandē sī esset t nō vni-
ta verbo/posset peccare.

Quorundam opinio q̄ potuerit
etiam ynita peccare.

Quidā tñ. pbare conāt eti
am eā vnitā verbo posse peccare: qz libez ar
bitriū hz: et ita pōt flecti i vtrāqz pte: qd fri
uolū ē: cū z angeli libez arbitriū habeat: et
tñ grā adeo sūt pfirmati vt peccare neqzant.
Quāto magis g ille hō cui spūs est dat? sine
mēsura. Inducit qz auctoritatē ad pbādū
idē. Scptū est em i li. Sap. Qui potuit trā
gredi z nō est trāgressus: facere malū et nō
fecit. Sed hoc accipiendū ē fm mēbra/ vel
partim de capite/partim de mēbris. De ca
pite:nō est trāgressus: z non fecit malū. De
mēbris: potuit trāgredi z facere malū.

Si deus potuerit assumere hominem in sexum muliebri. **L**a. III e.

Soleat etiā queri quā
Suis curiose a nōnullis: si de huma-
nā naturā potuit assumere sīm multa
ebrē sexū. Quidā arbitrant̄ eū potuisse assu-
mere hōiez i semineo sexū ut assūpsit i virili.
Et hōies: quia deus est omnīpotens.

Eddi. Wenz.

Augustinus. **V**triusq; sexus liberatio consideret. **E**nī Aug^{usti} in lib. lxxiiij. q̄stionū. **L**hos liberatio i vtro qz sexu debuit apparere: ergo qz vñz oportebat suscipe: qz sex⁹ honorabilior ē: p̄s erat et feminine sex⁹ liberatio. **H**inc apparet: quia ille vir de feminā natus est. **S**apientia ergo dei que dicit vñigenitus filius: homine suscepto in vtero et de vtero virginis liberatiōne hominis indicauit.

Ista est distin. xij. huius tertii libri. In qua mḡi postquam induit an christus debeat dicere natura: inquit an i christo fuerūt defecti? q̄ natura h̄z sibi cōter annexos. Et tria facit. M̄ pmo inquit an assūptis defecti? oēm naturā creatā cōter sequentes. Scđo an assūptis defecti? naturā humana psequentes specialiter. Tertio an naturā assūmēre i sexu mīliebū posuerit. Vnde m̄ facit vñq̄ ibi: Solet etiā queri. Scđm vñq̄ ibi: Solet etiā q̄ri quis. Tertiū vñq̄ ad finē distin. ¶ In spāli snia mḡi stat i trib⁹. p̄dib⁹: quaz p̄ma ē h̄c. Quānis pcedēdū sit christū s̄m hoīez t̄pali c̄epistis t̄enēdū ē th̄ ipm s̄m vñbū etnaliſt fuisse. Hac mḡi p̄ponēs q̄rit: vtz. l̄ste h̄s. ch̄rist⁹ initiu habuit vel s̄p fuit: sicut filiū dei dicitur p̄m fuisse. Et q̄ esse incepit arguit sic. Christ⁹ esse acq̄sumit q̄ aliqui nō habuit: q̄ nō semp̄ bō fuit; ḡis esse in-

Dist. XIII La. I

cepit. In oppositū arguit sic. De christo pnero i septura
legit: q man' ei' creauerūt stellas: qd qz in principio mū
di fuit: legit christ' fuit ahi mndū: t p zis nō incepit esse
Uñ ad qstionē istā rhdēs p distinctione dicit: q si qstio
qrit de glosa: tūc fuit ad eterno: si xō qrit de natura hu
mana: tūc initiu habuit. Scđa xpō est hec. Aliud
qz d materia ade christus potuit caruē assumere: quis
peccādo nō potuit se polluere. Hac mḡ ponēs querit:
vtr verbū potuit allū holem q assūpli assumere: qui
videlicet nō fuisse de primi hoīis genere. Et r̄idet q sic
qz sicut primū hoīem de terra: t non alteri hoīis genere
formauit: sic t de nouo mō potuisse hoīem formasse: et
assūplisse: cōgruū tñ erat vt de genere Ude assumere
bō: vt p cūdem p q̄ hō fuit vīc̄: diabolus vīctor vīn
ceret. Postea querit: an iste hō. s. chalz̄ potuit peccare.
Et arguit qnō: qz si peccare potuisse: dñari potuisse:
t sic nō fuisse deus. R̄indendo dicit: q glosa christi pec
care nō potuit: nec natura humana: nec alia: si cōsideren
tur: pūt sunt verbo vñita. Si autē cōsiderent prout s̄i
sent vel esse possent nō vñita verbo sed separata ab eo: po
tuit vel posset peccare. Sed cōtra illud obijct dupli-
ter. Primo sic. Matura humana verbo vñita habuit li
bez arbitriū: ideo potuit peccare. Abi respōdendū est:
q nō oēs habentes liberū arbitriū pñt peccare: q ange
li beati habēt liberū arbitriū: t nō pñt peccare: t mul
tominus ipse christus. Uñ pater argumentū nō valere.
Scđo obijct p auctoritatē septure q dicit: virū beatū q
potuit trāsgredi: t nō est trāgressus. Et respōdendo di
cit: q illa auctoritas tota intelligēda est de mēbris chri
sti: t nō de capite. s. christo: yel partim de mēbris christi
t partim de christo: vt ly et potuit trāsgredit: intelligēd
icū de mēbris: t ly nō trāgressus/de christo. Tertia
xpō ē hec. Quāuis sit cedēdū q christ' potuit assume
re sexū feminū: est tñ tenendū q sexū virilē assumere de
femina est magis zgruū. Hāc mḡ insinuās querit: vtr
de potuit assumere sexū mulieb̄? R̄indendo autē dicit
q sic: sed fuit magis quenies t zgruū vt assumeret na
turā in sexū virili et feminī: vt p hoc ostenderet virtus
q liberationē p christu esse fiendā: qd p̄firms auctor
itate beati Augustini. Et tantū in speciali.

CSi christ⁹ secundū naturā homi-
nis in sapientia et gratia proficere
potuit vel profecit. **C**la. I a

Dicitur etiam de Christo: **R**eterea scien-
tia dum est Christus secundum hominem
ab ipsa conceptione gratiae plenitudo
naturae recipisse: cui spousa da-
tus est non ad mensuram: in quo plenitudo di-
uinitatis corporaliter habitat. Ita vero habi-
tat: ut ait Augustinus ad Dardanum: quod omnia gra-
tia plenus est. Non ita habitat in sanctis.
Ut in nostro corpore inest sensus singulis
membris: sed non quantum in capite: ibi enim et
visus est: et auditus: et olfactus: et gustus: et
tactus: in ceteris autem solus est tactus. Ita
in Christo habitationis plenitudo diuinita-
tis: quia ille est caput in quo sunt oes sen-
sus: in sanctis vero quasi solus est tactus:
quibus datus est spiritus ad mensuram: cum de il-
lius plenitudine acceperunt. Acceperunt autem
de illius plenitudine non secundum essentiam: sed secundum
similitudinem: quia nunquam illam eandem essen-
tialiter: sed simili acceperunt gratiam. Puer
ergo ille plenus sapientia et gratia fuit ab
ipsa conceptione. Unde Hieronimus recte dicit.

Distinctio XIII Capitulum II Fol. 126

ptere. 31. b. **N**ouū faciet dñs sup terrā: mulier circūda-
bit virū: qz in vtero virginis pfectus vir ex-
titit: nō solū ppter anūmā t carnē sed etiā p
pter sapientiā t grāz q plenus erat.

Cauctoritatez ponit que videtur
obuiare. b

Luce. 2. g. **H**uic autem sententie vi-
detur obuiare quod in Luce euāgeliō legi-
tur. Jesus pficiebat sapientia t etate t gra-
tia apud deū et homines. Si em̄ pficiebat
sapientia t grā: nō videt a cōceptione habu-
isse plenitudinē grē sine mēsura. Ad qd sane
dici potest ipm fm hominē tantā a cōcepti-
one accepisse sapientiē et grē plenitudinē: vt
deus ei plenius cōferre nō potuerit: et tamē
vere dicif pfecisse sapientia et grā: nō quidē
in se sed in alijs qui de eius sapientia t grā p
ficiebāt: dūlēis sapientiē t gratiē munera fm
processum etatis magis ac magis patefaci-
ebat. Dñ Grego. in quadā homel. ait. Jux-
ta hois naturā pficiebat sapientia: nō q ipse
sapientior esset ex tempore qui a pma cōce-
ptionis hora spū sapientiē plenus permane-
bat: sed eandē qua plenus erat sapientiā ce-
teris ex tempore paulatim demonstrabat.
Puxta hominis naturā proficiebat etate de
infantia ad iuuentutē. Juxta hominis na-
turam pficiebat grā: nō ipse quod nō habe-
bat p accessum tpis accipiendo: sed pādēdo
donū gratie quod habebat. Apud deum et
homines pficiebat: qz quātū pficiente eta-
te patefaciebat hois b dona gratie q sibi ine-
rat t sapientiē: tantū eos ad laudē dei excita-
bat: et sic deo patri ad laudē dei t homini-
bus ad salutē pficiebat. In alijs ergo nō in
se pficiebat sapientia t grā. Unde in eodem
euāgeliō puer ille sapientia plenus t gratia
phibet. Sic ergo dicif pfecisse sapientia et
grā: vt aliquis rector ecclesiasticus dicif p
ficerē i cura sibi tradita: cū p eius industriā
alijs pficiunt.

Predictis quidē videtur aduer-
sari quod Ambrosius ait. c

Ambro. 2. g. **A**libi tamen scriptum re-
perī q fm sensum hois pfecerit sicut etate
hois pfecit. Ait em̄ Ambro. in lib. iii. de spū
scō sic. Deus pfectionē nature suscepit hu-
manē. Suscepit sensu hois: sed nō sensu car-
nis fuit inflatus. Sensu hominis animā dixit
conturbatā: sensu hois esuruuit et rogauit:
sensu hominis pfecit: sicut scriptū ē. Jesus
pficiebat etate t sapientia t grā. Quō pficie-
bat sapientia dei: Profectus etatē t pfectus
sapientiē nō diuinē sed humanē nature est.
Ideo etatē cōmemorauit: vt fm hoiem cre-
deres dictū. Etas em̄ nō diuinitatē sed cor-

poris est. Ergo si pficiebat etate hois pfect-
ebat sapientia hois. Sensus autem hois pfect-
qz sensus ideo sapiētia. Quis sensus pficie-
bat. Si humanē ergo ipse p incrementū sus-
ceptus est. Si diuinus ergo mutabilē p pfect-
ū. Qd em̄ pficit mutat in melius: s quod
diuinū est nō mutat. Quod ergo mutat nō
est diuinū. Sensus ergo pficiebat humanē.
Sensu ergo suscepit humanū. Hec poterat
cōfortari virtus dei nec crescere de: nec al-
titudo sapientiē dei impleri. Que ergo im-
plebat erat nō dei sed nostra sapientia. Mā quō
implebat qz vt oia impleret descendit. Per
quē autē sensu dixit Esaias qz patrē nescie-
bat puer aut matrē. Scriptū est em̄. Prīus Esa. 8. a.
qz sciat puer vocare patrē aut matrē accipi-
et spolia samarie. Sapientiā em̄ dei futura
et occulta nō fallunt. Expertus aut agnitiōis
infantia p humana vtiqz imprudētiā quod
adhuc nō didicit ignorat. Sed verendū est
inquā ne si duos pncipales sensus aut gemi-
nā sapientiā christo tribuamus christū di-
uidamus. Mūquid et diuinitatē eius et car-
nē adoramus christū diuidim̄. Nunqd cū
in eo imaginē dei crucēqz veneramur diui-
dimus eū. Apls certe q de eo dixit: qm̄ et si
crucifixus est ex infirmitate nostra: viuit tū
ex virtute dei: ipse dixit: qz nō diuisus ē chri-
stus. Nunquid etiā cum dicimus: qz animā
rationale t intellectus nostri suscepit capa-
cē: diuidimus eū. Mō em̄ ipē deus verbū p
ala rōnali t intellectus capaci i carne sua fu-
it: sed animā rationale t intellectus nostri ca-
pacē t ipsā humanā t eiusdē substatiē: cui
nostrē sunt anime t carnē nostrē simulē: eius
dēqz cuius caro est nostrē substatiē suscipi-
ens perfectus etiā homo fuit.

2. Cor. 13. b.

1. Co. 1. b.

De intelligentia premissorū ver-
borum. **C**apitulum II d

Hec verba Ambrosij
pia diligentia inspicienda sūt que
ex pte hois ignoratiā instruunt t il-
lumināt ex pte errādi somitē male intelle-
cta mīstrāt. His etem̄ eidēter tradit̄ duos
i christo eē pncipales sensus siue geminā sa-
piētia. Nec iō vniuersitas t singularitas psonē
diuidit. Sz iuxta duas naturas duas hz sa-
piētias: vnā nō creatā t genitā q ipē etalte-
rā nō genitā t creatā t p grāz ei collatā. Mā
Esa. de eo ptestat. Requescet sup eū spūs sa-
piētiae t intellectus. Spū ergo sapientiē t in-
tellectus. i. sapientiā intelligētia p spūsctm̄
gratis data: christus erat sapiēs fm animā.
Scdm̄ deū dō sapiens erat sapientia eterna/
que deus ē. Et sicut inquātū de est bonus
est bonitate naturali que ipē est: t iusti*iusti*
cia naturali q ipē est: ita sapiens sapientia

De gemina
christi sapientia
genita scz t
creata.

Esa. 11. a.

Liber III

naturali q̄ ipse est. Alio dō eius sicut bona ē t iusta bonitate vel iusticia gratis data que ip̄e vel ip̄a nō est: ita est sapiē sapientia gratis data q̄ ipse nō est. Et licet gemina ī christo sit sapia: una tñ eadē q̄ psona est: q̄ inq̄ tū deus ē t inq̄tū natura diuina ē: sapiens est sapia ingenita. s. sapia eterna que est pater: t sapia que nō est ingenita: q̄ cōmūnis ē tribus psonis: nō tamē gemina sapia: q̄ nō est alia t alia sapia. sapia ingenita quē tñ filius est: t sapientia que cōmūniter pater est t filius t spūsanctus. Inquantū dō eadē per sona ē homo: id est fīm hominē acceptū: vel inquantū est subsistens ex anima t carne: sapiens est sapientia gratuita. Sapientia ergo est humano sensu t diuino.

Quō intelligēdū sit illud: sensus proficiebat humanus.

Sex q̄ causa illi⁹ dicti intelligentia/ scz sensus proficiebat humanus/ assumenda ē: Apte em̄ videſ Ambro. innuere: q̄ fīm humānū sensu christus proficerit: t q̄ infantia eius expers cognitionis fuerit: t patrē et matrē ignorauerit: quod nec ecclia recipit: nec p̄missē auctoritates patiunt sic intelligi. Sed ita sane pot̄ accipi: vt q̄tū ad vīsum hominū t sui sensus ostensionē christus profecisse dicat. Proficiebat ḡ humanus sensus in eo fīm ostensionē t alioz hoīm opinionē. Ita etiā patrē t matrē dicit ignorasse in infantia: quia ita se habebat t gerebat ac si agnitionis expers esset.

Ita est distin. xiiij. bii⁹ tertij li. In q̄ m̄ḡ post, ḥ egit de dītiōib⁹ sequētib⁹ exacti vñionis: incipit tracare de donis nature assūpte in līpo actu vñiōis collat. Et tria facit. Nā p̄mo oñdit plenitudo p̄fectionis christi q̄tū ad gratiā affect⁹ t sciētū intellectus. Scđo obiect in p̄trariū q̄ auctoritatē canonis t soluit. Tertio replicat q̄ auctoritates sanctoz quas exponit. Primiū vñz ibi: Hunc autē sñie. Scđo vñz ibi: Aliibi tñ scriptū. Tertiū vñz ad finē disti. In sp̄ali ſuā m̄ḡ stat i trib⁹ apōnib⁹: q̄ru pīna ē hec. Ab hora ſue ſceptriōis fuit i chūto grē t ſcē plenitudo. Hāc magister insinuās pponit: q̄ christo fuit dat spūsanctus non ad mensurā: vt dicit Joan. iij. Et Apls ad Col. iij. dicit plenitudine diuinitatis tēporaliter habitasse i christo. Et ſbdit: q̄ ūnis alij sancti dicant etiā fuſſe pleni gratia ſeu pfecti in ſcētū ſecū ſuā i christo t de eis. Quod ostendit p ſimile. Nā ſicut in capite humani corporis ſunt oēs ſensus: in ceteris autē mēbris ſunt ſolū ſensus tactus: ſic in christo ē plenitudo gratie ſicut in ūm capite. In alijs dō ſancti est gratia ſicut ſensus tact⁹ in membris ſub capite: q̄ de plenitudine christi oēs quod habet reperunt: nō tamē illā gratiā essentialiter que in christo est: ſed quodāmodo cōſimilē. Scđo p̄pō est hec. Christus profecisse sapientia nō dicit: niſi ſolū ūnum ad exterioz effectus sapientie ostensionē. Hāc magister pōnens obiect contra p̄dicta ſic dices. Si christus ab int̄io ſue cōceptionis tantā habuit donorū plenitudinem ſcientie et gratie: quō tunc verū ſit q̄ proficiebat ſcientia erate et gratia: vt dicit ſcriptura. Et respōdet q̄ christ⁹ ab initio ſue conceptionis tantā habuit donorū plenitudinem: q̄ amplius recipere capar nō fuit. Scriptura tamē que ip̄u sapientia/erate t gratia, profecisse afferit: nō vult